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Anotace

Práce vychází z předpokladu, že na počátku školní docházky převažuje

v matematice smíšená komunikace obrazně akustická. Práce popisuje úskalí

v procesu zpracování vyslovených informací u dětí před vstupem do školy

a dětí v prvním ročníku školní docházky. Respektive do jaké míry lze toto úskalí

eliminovat zařazením netradičních aktivit s převažující ústní komunikací.

Annotation

The diploma work is based at the presumption that at the beginning of the

school attendance a mixed picture - acoustic communication in mathematics is

prevailing. The work describes the difficulty in the process of executing of

pronounced information at the children of pre-school age and the children

attending the first class at school. The work also describes how to eliminate this

difficulty by including of some innovative activities in which an oral

communication is prevailing.
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Úvod

Pracuji na prvním stupni základní školy v malém městě Bystřice u Benešova

s mladší věkovou skupinou dětí, tedy v první a druhé třídě.

V současnosti procházíme celkovou změnou v přístupu k dětství a vztahu

k dítěti. Jedním ze základních rysů této změny je důraz na dětství a jeho

význam pro další život jedince až do dospělosti. Pro dospělé, kteří obklopují

dítě, to znamená zvýšenou odpovědnost vůči dětem a porozumění dětství.

Současná tendence podporuje snahu o pochopení dětí takových, jaké jsou ve

své přirozenosti, kdy naplno projevují vlastní emoce a pocity. S tím souvisí

i nové pojetí dítěte v roli žáka, přístup učitele k němu a proměny v jejich

vzájemné komunikaci.

Zajímá mě problematika přechodu z mateřské školy do základní školy, a to

z hlediska celkové změny dosavadního stylu života malého jedince.

Moje práce se zakládá na pozorování skupin dětí právě v období mezi pátým

až sedmým rokem života. Tato doba je z hlediska vývoje člověka jedna

z nejzajímavějších. Dochází v ní k řadě neopakovatelných procesů v psychické

i fyzické oblasti. Mezi vrstevníky v tomto období se vyskytuje široké spektrum

individuálních rozdílů v obou oblastech vývoje.

Zaměřila jsem se tedy na sledování úrovně schopností dětí v období

přechodu z mateřské do základní školy. V této oblasti lze sledovat mnoho

změn, zúžila jsem své pozorování na vybranou partii učiva školní matematiky,

respektive na přípravu k tomuto tématu.

Učení matematice v prvním ročníku ZŠ staví mimo jiné i na slovních

úlohách. Součást řešení slovních úloh tvoří mimo jiné i zpracování informací.

Příprava dítěte na školu probíhá v mnoha úrovních. Kladu si tedy otázku,

zda jsou děti i na takové aktivity připraveny, jak jsou schopny přijímat

a zpracovávat informace od okolí v daném časovém úseku za podmínek, kdy

není ještě rozvinuta řada potřebných schopností a kdy se neustále mění forma

i obsah komunikace.
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V průběhu školní docházky se mění způsob podávání informací. V prvním

ročníku žáci dostávají informace převážně ústní formou souběžně

s demonstrací popisovaných situací. To je důvod, proč jsem se zaměřila

speciálně na to, v jakých konkrétních formách jsou jim informace podávány

v mateřské škole, a která forma přísunu informací je pro jejich zpracování

snazší. Ve své práci se zabývám specifickými oblastmi komunikace

v matematice, respektive v předmatematické výchově. Kde se vyskytují hlavní

úskalí, co dělá dětem problémy v jejich přípravě na školu v oblasti této

komunikace? Takové otázky si kladu a pokouším se na ně hledat odpověď.
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1. Teoretická část

1.1. Vývoj člověka

Člověk je při svém zrození nesamostatný a zranitelný, čímž se odlišuje od

jiných savců. Potřebuje poměrně dlouhou dobu a pomoc okolí, aby se mohl

samostatným jedincem stát, závisí tedy na okolí i na komunikaci s ním. Vědci

z celého světa zkoumají tělesný i kognitivní vývoj člověka a jednotlivé fáze, jimiž

každý jedinec prochází. Zabývají se dvěma ústředními otázkami - vlivem

biologických faktorů na průběh vývoje člověka a vlivem faktorů prostředí.

V minulosti neustále docházelo k diskusím, zda na vývoj člověka má vliv

dědičnost nebo prostředí. V současnosti souhlasí většina psychologů s tím, že

oba dva faktory se vzájemně prolínají a vývoj člověka je tedy provázen jejich

ustavičnou interakcí.

Každý člověk se při normálním vývoji postupně naučí mluvit. Pokud dítě

vyrůstá v prostředí bohatém na řeč a zvuky obecně, naučí se mluvit rychleji.

Člověk během svého života prochází vývojovými stádii. Tato stádia jdou

postupně za sebou, nelze některé vynechat nebo přeskočit. Vlivy prostředí

mohou tato stádia urychlovat nebo naopak brzdit.

1.1.2. Období před nástupem do mateřské školy (0 do 3 let)

Jedinec při svém narození sice není samostatný, ale vstupuje do světa

s fungujícími smyslovými systémy a je připraven vnímat podněty ze svého okolí.

Podle Atkinson (2003,s.74): "Základní metodou zkoumání smyslových

schopností novorozence je navození změny v jeho okolí a sledování reakce

dítěte."

Postupně můžeme sledovat základní lidské smysly. Jako první - zrak, jež při

narození není ještě plně vyvinut. Později dochází k větší zrakové ostrosti, i když

dítě ještě vidí silně krátkozrace. Počáteční oční kontakt rodiče s dítětem

Přichází přibližně kolem šestého až osmého týdne života novorozence.
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Sluch a rozlišování různých druhů zvuku je velmi důležité pro pozdější vývoj

řeči. Různé reakce na zvuk jsou dokladem správně se vyvíjejícího sluchu.

Novorozenci rozeznávají rozdíly v chutích krátce po narození.

Hmat je též značně rozvinut a projevuje se mnoha vrozenými reflexy,

příkladně nejznámější sací reflex.

Celosvětové výzkumy stále zkoumají a dokazují, že novorozenci již mají

schopnost učení a paměti. Tato schopnost je vrozená, ale to, co se dítě naučí,

je získané.

Novorozenecké období, o němž jsem se stručně zmiňovala, patří do období

kojeneckého. Za toto období se většinou považuje etapa od narození do

jednoho roku dítěte. Protože se jedná o dobu velmi rychlých změn ve všech

oblastech vývoje, považuji za důležité zmínit se zde o některých

charakteristických rysech, jež jsou podstatné pro další nastupující období.

Přibližně od druhého měsíce života se dítě začne usmívat při pohledu na

známou tvář. Tímto procesem dochází od narození k vzájemně posilující

sociální interakci.

Ve třetím až čtvrtém měsíci dávají děti najevo usmíváním nebo broukáním,

že poznávají členy rodiny. Jsou však stále dosti vstřícné k cizím lidem.

Zlom nastává mezi sedmým až osmým měsícem věku dítěte, kdy bezpečně

pozná své nejbližší. Při setkání s cizím člověkem děti začínají projevovat různé

formy úzkosti. Stejnou úzkost může navodit i neznámé prostředí. Po

osmnáctém měsíci věku se strach z cizích osob zmírňuje. Při začátku i ústupu

strachů je důležitý růst kapacity paměti. Dítěti se totiž zlepšuje schopnost

vybavovat si minulé události a porovnávat minulost se současností.

Ve vývoji dítěte je velmi důležitá fáze připoutání, tedy vyhledávání blízkosti

určité osoby a pobyt v její blízkosti. Poskytuje totiž dítěti jistotu nezbytnou pro

další zkoumání okolí a schopnost utvářet si další interpersonální vztahy

v pozdějších letech.

Období mezi jedním a třetím rokem se nazývá období batolete. Dochází

k výraznému motorickému rozvoji, osvojování mateřštiny, rozlišování sociálních

vztahů a sebeuvědomování. Tempo tělesného vývoje již není tak rychlé jako
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v předcházejícím období. Jemná motorika vykazuje výrazný pokrok. Dochází

k prvním kresebným projevům a experimentům.

Velmi důležitý je nástup symbolické a posléze znakové řeči. Dítě v této době

pochopí, že vše kolem něho má nějaké označení. Dítě má intenzivní zájem

0 názvy všeho, co ho obklopuje.

Sociální interakce dítěte v batolecím období se váže na motorickou

a řečovou oblast. Dítě se orientuje na více osob než jen na matku.

Mezi šestnáctým až dvacátým šestým měsícem je dítě schopno navazovat

přátelské vztahy. Podle Šulcové (2004,s.64) je toto období: „Období

charakteristické rozšířením a formováním vztahů dítěte na další členy rodiny

1 mimo rodinu."

1.1.3. Předškolní období

Předškolní období může být chápáno jako věk od narození do nástupu do

školy. Ve většině vývojově psychologických publikací je však tato etapa


[…]


hypotézy.

Plně jsem si uvědomovala, že k ověření hypotéz se nabízí více řešení,

respektive více druhů aktivit. S ohledem na rozsah diplomové práce jsem

možnosti pro tvorbu aktivit redukovala v rozsahu tabulky 3.4.1. Charakteristika

aktivit.

Vdaném kontextu se na sledovaném vzorku hypotéza č. 1 potvrdila. Ze

sledovaných 40 dětí prokázalo posun 23 dětí (viz tab. č.10,11). Je otázkou,

jakou roli hrálo moje nadšení (Pygmalion efekt) a do jaké míry má podíl na

tomto posunu vliv zrání dítěte. V průběhu analýzy jsem si uvědomila ,že

opakování tohoto experimentu na jiném vzorku dětí pod jiným vedoucím,

respektive použití kontrolní skupiny (absolvovala by pouze první a poslední

aktivitu), by umožnilo zpřesnění závěrů. Posun byl markantní u obou skupin,

adekvátně k charakteristice jejich věkových skupin. Po absolvování série v obou
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skupinách nedošlo k nivelizaci výstupu. To znamená, že zařazení obdobných

aktivit do práce mateřské školy by vhodně připravilo dítě na pozdější výuku

matematiky.

Hypotéza č. 2 se nepotvrdila zcela úplně. Prokazatelně nelze říct, že

s postupem aktivit došlo u dětí obou skupin ke zlepšení v procesu zpracování

vyslechnutých informací. Pro takový posun by zřejmě potřebovaly

systematičtější dlouhodobou zkušenost, která jim v rámci experimentu nebyla

poskytnuta. Jistý posun zaznamenán byl. Časoprostorové údaje jsou zjevně pro

dítě náročnější a vyžadují větší zkušenost.

Uvědomuji si, že pro splnění úkolů diplomové práce se nabízelo více

možných řešení. Například bylo možné zvolit jiné otázky, užít širší spektrum

slovních druhů, vymyslet jiné texty, vytvořit jiné podmínky pro splnění aktivit,

celkově pozměnit přístup k experimentu. Možná, že kdyby byly aktivity

koncipovány jiným způsobem, výsledky hypotéz by byly též jiné a hypotéza

č. 2 by se potvrdila, protože je plně vázána právě na obsah a formu aktivit.

Podobně se nabízí otázka, jaký vliv na ověření hypotéz měla volba

sledovaného vzorku, bereme-li v úvahu: vzdělání rodičů, jejich ekonomickou

úroveň, jejich věk, též vzdělání učitelky, její způsob práce nebo i vhodnost

prostředí, ve kterém byl experiment prováděn.

Na počátku experimentu jsem se cítila dezorientovaná a nedokázala jsem se

pod obrovskou vlnou nápadů, možností a literatury soustředit na vytvoření

podmínek pro práci. Dlouhou dobu jsem se trápila nápady, které se týkaly

obsahu aktivit, jejich uspořádáním, sledem a účinností. K rozuzlení a lepší

orientaci mi pomohlo prostudování literatury, odborných časopisů, diskuse

s kolegy i cenné rady odborníků, povídání si s dětmi daných věkových skupin,

ale i určitá praxe v pedagogickém oboru a to, že jsem matka a u svých dětí

sleduji jejich zájmy, záliby i trápení. To vše mi pomohlo k postupnému hledání

řešení, jak vymyslet aktivity tak, aby se dětem nejen líbily, ale aby je i obohatily

a určitým způsobem jim pomohly.

Sledovaný vzorek dětí obou skupin jsem znala buď ze zájmového kroužku

(skupina A) nebo z vlastní pedagogické praxe (skupina B), protože na základní

škole pracuji s mladší věkovou kategorií dětí a v místní mateřské škole vedu
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sportovní kroužek. Přesto jsem si při prezentaci aktivit před dětmi uvědomovala

nesnadnost pedagogické práce ve smyslu správné komunikace jako celku

(postoj, slova, artikulace, tón hlasu, gestikulace, mimika, napětí). Uvědomovala

jsem si, jak je důležité a zároveň těžké jednat s dětmi skutečně spravedlivě

a nedat najevo eventuelní pocity větší sympatie či naopak antipatie i to, že se

vzájemný vztah v průběhu aktivit vyvíjí a s ním přichází větší či menší nadšení,

zájem.

Po dokončení experimentu jsem si uvědomila šíři možností, které jsem

mohla uchopit a zpracovat, a rozmanitost nápadů, jež by obohatily vzájemné

vztahy jak mezi vrstevníky, tak mezi vrstevníky a pedagogem.

Závěrem této diplomové práce bych chtěla říci, že samotný experiment
obohatil poznatky a zkušenosti nejen u dětí, ale i u mně samotné, vzhledem

k mé následné praxi. Naučila jsem se detailně pozorovat práci dětí v průběhu

aktivit. A zároveň tuto práci podrobně analyzovat z hlediska jednotlivce

i skupiny.

Jsem si vědoma toho, že jsem zdaleka nevyčerpala všechny možnosti

hodnocení dětských prací, ne všechny informace však můžeme zpracovat, na

všechny otázky nelze odpovědět. Dále jsem si vědoma toho, že výsledky

experimentu nelze zobecňovat na českou populaci s ohledem na volbu

sledovaného vzorku.

Sestavit sérii aktivit nebylo pro mne jednoduché, na druhé straně mi to

pomohlo dospět k závěrům, které nebyly formulovány na základě jedné aktivity,

práce byla hodnocena z mnoha pohledů.

Rovněž jsem si vědoma toho, že jsem pracovala s malým vzorkem dětí, a že

nelze závěry zobecňovat.

Pro ověření platnosti závěrů z tohoto experimentu by bylo dobré stejné nebo

podobné aktivity zadat těm stejným dětem, nyní o rok starším, nebo stejné

aktivity opakovat s jinými dětmi shodných věkových skupin a závěry navzájem

porovnat.
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