# POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: **Jana DVOŘÁKOVÁ**

Studium: kombinované, magisterské

Obor: předškolní pedagogika

Vedoucí práce: PhDr. Michaela KASLOVÁ

Práce nazvaná „**Evidence a zpracování informací kódovaných obrazovou formou u dětí pěti a sedmiletých**“ má rozsah 132 stran a 22 stran obrazových příloh.

V úvodu autorka uvádí hlavní důvody, které ji vedly k volbě tématu a význam volby pro současnou praxi. Dále je práce členěna do 4 částí:

První i druhá část jsou části teoretické – první zaměřená na dítě v předškolním věku a jeho vývoj, druhá je věnována komunikaci obecně i komunikaci u vybrané věkové kategorie. Obě části jsou voleny tak, že vytvářejí východiska jak pro realizaci praktické části – jak pro její přípravu, tak pro analýzu získaných dat. Za jediný nedostatek lze považovat vyčleněné kapitoly Komunikace vně názvu Teoretická část, což ovšem považuji za nedostatek spíše technický vzhledem k tomu, jak autorka práci konzultovala. V obou částech autorka prokázala, že je schopna čerpat z různých odborných pramenů a je schopna vybrat potřebné informace, postihnout nesoulad v práci s pojmy v literatuře a vyvodit z toho pro svoji práci závěry. Jestliže zajdeme do detailů, pak pokud jde o shrnutí některých informací, je provedeno s citem, někde jsou ovšem závěry, shrnutí prezentována tak, že není jasné, zda jde o závěry přejaté, či o originální autorčin závěr, implicitně odvozený z předchozích; např. by bylo vhodné uvést „podle mého“ a podobně např. na straně 18, nebo nahradit sloveso být slovesem moci např. strana 31. Na stranách 38 a 39 autorka shrnuje teoretickou část se záměrem poukázat na východiska, která ji konkrétně vedou ke kapitole 3.1, avšak tato část není dostatečně dotažena do takové struktury, aby byla čtenáři prezentována explicitně. **Doporučuji** východiska precizovat v bodech v úvodu obhajoby.

Třetí část – je částí praktickou, která má 7 podkapitol. V první z nich jsou formulovány cíle, hypotézy, metody zkoumání za předem vymezených podmínek, ve druhé jde o charakteristiku zkoumaného vzorku a prostředí, ve kterém experiment bude realizován. Autorka se snažila pospat vše a zašla někdy do větších detailů, které se většinou (poslední části) ukazují funkční a které mohou hrát případně významnou roli při opakování experimentu. Třetí podkapitolou je Scénář, čtvrtá se zabývá reálnými podmínkami pro experiment, zde se autorka zamýšlí nad tím, která kritéria použít pro výběr či tvorbu aktivit, pro výběr vybírá vhodné argumenty. Na základě toho charakterizuje jednotlivě uvažované aktivity. Charakteristika je stručná a funkční. Autorka si uvědomuje, že nelze na aktivity pohlížet pouze z pohledu školské matematiky, avšak je třeba vzít v úvahu i nástroje komunikace – mimo jiné i jazyk. Zde navazuje především na kapitoly 2.3. a 2.4. Pátá podkapitola pojedná o průběhu experimentu v mateřské škole a v prvním ročníku ZŠ. Aktivity jsou popsány, doprovázeny fotodokumentací a sledované jevy jsou ztabelovány a

vyhodnoceny pomocí elementárních statistických metod. V následujících podkapitolách jsou tabulky, které jsou doprovázeny sloupcovými diagramy, které usnadňují interpretaci a analýzu dat. V analýze autorka prokázala, že je pro ni důležité pracovat i v experimentu s pedagogickým taktem. V analýze však převládají deskriptivní sdělení nad relačními a interpretačními. Tuto skutečnost si autorka uvědomuje (s. 127). Na druhé straně multifaktorové vyhodnocení (beroucí v úvahu různé obory) není pro studenty magisterského kombinovaného studia snadné.

Závěr je koncipován do dvou tématických částí – shrnutí a autoreflexe. S ohledem na původnost a rozsah práce lze nedostatek v analýze přehlédnout s tím, že **doporučuji** autorce, aby se v obhajobě zaměřila právě na analýzu získaných dat.

Prostudovaná literatura je rozsáhlá, zasahuje řadu oborů od psychologie a pedagogiky, přes matematiku, sociologii, výtvarnou výchovu po jazyk český.

Obrazové přílohy jsou funkční.

Grafická úprava práce je kvalitní. Po jazykové stránce je práce až na drobné výjimky v pořádku (chybí mezera po čárce či teče, zdvojení závorky, mně-mne apod.).

V průběhu studia autorka prokazovala o téma zájem, neváhala prostudovat literaturu různých oborů, k zadaným úkolům přistupovala zodpovědně, v praktické části projevovala iniciativu a bylo zřejmé, že její dosavadní pedagogická praxe je pro ni jak inspirací, tak výraznou motivací. Snaha prací prospět dítěti byla patrná od počátku řešení diplomového úkolu. Je třeba zdůraznit, že autorka řeší původní téma, které nebylo zatím z pohledu vztahu slovních druhů k poslechové analýze a k orientaci v prostoru zpracováno. Tím doplňuje současné články týkající se rolí slovních úloh a obtíží v matematice v prvním ročníku i oblastí, které je třeba rozvíjet v mateřské škole. Předkládá možné nástroje k překonávání úskalí, na která žák po vstupu do školy naráží. Tyto nástroje nemusí být chápány jako aktivity určené k reprodukci, ale lze je pojmout jako inspirační zdroj. Autorce navrhuji, aby své zkušenosti prezentovala v kurzu dalšího vzdělávání učitelů „Dva dny s didaktikou matematiky“.

Hodnocení: pokud autorka v obhajobě doplní potřebné informace (v posudku označené jako doporučení), není námitek pro hodnocení výborně.

V Praze dne 4. ledna 2007

Dr. Miroslav

KMDM